
WEBINÁŘ_
POSKYTOVÁNÍ_HVDs_

20_02_2023

LENKA_KOVÁČOVÁ_

JAKUB_KLÍMEK_

MICHAL_KUBÁŇ_



INFORMACE_K_WEBINÁŘI_

▪ Prosím vypněte si mikrofony.

▪ Webinář je nahráván, záznam z něj bude k dispozici na https://data.gov.cz/vzdělávání.

▪ V případě, že si nepřejete být na záznamu, vypněte si prosím kameru a případné 

dotazy pište do chatu.

▪ V případě dotazu se prosím přihlaste zvednutou rukou, nebo využijte chat. 

https://data.gov.cz/vzdělávání


PROGRAM_



PROGRAM_

▪ Aktuální stav plnění povinnosti a výzvy na nejbližší období_

Lenka Kováčová_DIA

▪ DCAT-AP pro HVDs a rozšíření OFN pro rozhraní katalogů otevřených dat_

Jakub Klímek_DIA

▪ Reporting, nejčastější dotazy členských států k HVDs, další vlna HVDs_

Michal Kubáň_DG CONNECT

▪ Diskuse_



HVDs_



DATA_S_VYSOKOU_HODNOTOU_I_

▪ PROVÁDĚCÍ NAŘÍZENÍ KOMISE (EU) 2023/138, kterým se stanoví seznam konkrétních datových 

souborů s vysokou hodnotou a opatření pro jejich zveřejnění a opakované použití



DATA_S_VYSOKOU_HODNOTOU_II_

▪ Seznam datových sad k publikaci ve 
formátu otevřených dat, které_

▪ spadají do vybraných KATEGORIÍ;

▪ mají zákonně definovaně ATRIBUTY;

▪ jsou poskytované (především) přes API.

▪ DO 9.ČERVNA 2024!

▪ Jejich cílem je:_

▪ přinášet významné benefity a inovativní 

SLUŽBY;

▪ podpořit uživatelé, především ze SMEs;

▪ být KOMBINOVATELNÉ s dalšími 

datasety.



DATA_S_VYSOKOU_HODNOTOU_III_

Pro poskytování HVDs platí nadále i pravidla ze zákonů č. 106/1999 Sb. a č. 123/1998 
Sb.!

Katalogizace_

1. Národní katalog otevřených dat
▪ primární podklad pro reportování Evropské komise.

2. Národní geoportál pro INSPIRE
▪ umožňuje splnit povinnost pro OD.

▪ do tzv. Národního metadatového profilu byly doplněny číselníky do stávajících ISO položek; 

katalogová služba byla upravena tak, aby na základě těchto vyplněných položek 

„identifikovala“ metadata k publikaci do NKOD - takto upravená metadata jsou na geoportálu

připravena pro publikaci do NKOD (je z nich vytvořen tzv. lokální katalog otevřených dat).



POSKYTOVATELÉ_V_ČR_

GEOPROSTOROVÉ ÚDAJE

▪ ČÚZK, MZe

POZOROVÁNÍ ZEMĚ A ŽP

▪ ČÚZK, MZe, MŽP (AOPK, ČGS, ČHMÚ, 
Výzkumný ústav vodohospodářský, povodí), 
MMR

METEOROLOGIE

▪ ČHMÚ

STATISTIKA

▪ ČSÚ

SPOLEČNOSTI A VLASTNICTVÍ SPOL.

▪ MSp

MOBILITA

▪ MD (Ředitelství vodních cest, Státní plavební 
správa, LAVDIS), MŽP (ČHMÚ), MZe (Státní 
podnik povodí)



POSKYTOVATELÉ_V_ČR_

GEOPROSTOROVÉ ÚDAJE

▪ ČÚZK, MZe

POZOROVÁNÍ ZEMĚ A ŽP

▪ ČÚZK, MZe, MŽP (AOPK, ČGS, ČHMÚ, 
Výzkumný ústav vodohospodářský, povodí), 
MMR

METEOROLOGIE

▪ ČHMÚ

STATISTIKA

▪ ČSÚ

SPOLEČNOSTI A VLASTNICTVÍ SPOL.

▪ MSp

MOBILITA

▪ MD (Ředitelství vodních cest, Státní plavební 
správa, LAVDIS), MŽP (ČHMÚ), MZe (Státní 
podnik povodí)

Jsou mezi poskytovateli veřejné podniky?

Určitě jsou mezi poskytovateli zástupci státních podniků, které 

jsou podkategorií veřejných podniků. 



STAV_PUBLIKACE_(ODHAD)_

Kategorie Dostupné jako OD Dostupné v NKOD Správné distribuce

Geoprostorové údaje 100 % 100 % ? % 

Pozorování Země a ŽP 59 % 48 % ? % 

Meteorologie 0 % 0 % 0 %

Statistika 50 % 50 % 0 % 

Společnosti a vlastnictví 

společností

0 % 0 % 0 %

Mobilita 12,5 % 12,5 % 0 %



STAV_PUBLIKACE_(ODHAD)_

Kategorie Dostupné jako OD Dostupné v NKOD Správné distribuce

Geoprostorové údaje 100 % 100 % 0 % 

Pozorování Země a ŽP 59 % 48 % 0 % 

Meteorologie 0 % 0 % 0 %

Statistika 50 % 50 % 0 % 

Společnosti a vlastnictví 

společností

0 % 0 % 0 %

Mobilita 12,5 % 12,5 % 0 %

Jsou již někde HVD k vidění?

HVD v plné míře zatím neposkytuje nikdo a není tak nikde k 

vidění, jak takové sady vypadají. Datové sady, které odpovídají 

obsahově tématům z prováděcího nařízení a jsou v NKOD, 

prozatím nejsou označené jako HVD. 



POVINNOSTI_POSKYTOVATELE_DAT_

▪ IDENTIFIKACE datových souborů dle legislativy;

▪ PUBLIKACE dle specifikace v Annexu;

▪ KATALOGIZACE dle metadatového standardu DCAT-AP-CZ pro HVDs;

▪ KOMUNIKACE s potenciálním podřízeným správcem dat;

▪ KOMUNIKACE s koordinujícím subjektem, případně subjektem 

odpovědným za katalogizaci INSPIRE dat (CENIA).



POVINNOSTI_KOORDINUJÍCÍ_SUBJEKT_DIA_

▪ REPORTING 10.2.2025 (a pak každé dva roky);

▪ prostřednictvím JEDNOHO národního kontaktního bodu;

▪ seznam souborů s online odkazem na METADATA;

▪ trvalý odkaz na LICENČNÍ podmínky;

▪ trvalý odkaz na rozhraní pro programování aplikací, která zajišťují přístup 

k datovým souborům (NEMĚNNÉ IRI).



POVINNOSTI_KOORDINUJÍCÍ_SUBJEKT_DIA_

▪ REPORTING 10.2.2025 (a pak každé dva roky);

▪ prostřednictvím JEDNOHO národního kontaktního bodu;

▪ seznam souborů s online odkazem na METADATA;

▪ trvalý odkaz na LICENČNÍ podmínky;

▪ trvalý odkaz na rozhraní pro programování aplikací, která zajišťují přístup 

k datovým souborům (NEMĚNNÉ IRI).

Největší výzva? Zvažujete posunutí účinnosti?

Největší výzva – koordinace se subjekty, které se do poskytování 

zapojit nechtějí.

Posunutí účinnosti nařízení, nebo výjimky neplánujeme. 



otevrenadata@dia.gov.cz

lenka.kovacova@dia.gov.cz

DOTAZY?

mailto:otevrenadata@dia.gov.cz
mailto:lenka.kovacova@dia.gov.cz


DOTAZY_OD_ÚČASTNÍKŮ_



▪ Jaká bude další připravovaná legislativa k OD?

▪ Jak na centrální úrovni budete prosazovat zavedení nových 
potřebných rolí do systemizace povinných úřadů?

▪ Vazba na INSPIRE?

▪ Momentálně máme publikované HVD datové sady DPB a EVP a na 
INSPIRE Geoportal nejsou zařazeny do Geospatial a kategorie LPIS, 
ale jsou zařazeny v Earth Observation and Environment a kategorie 
LandCover. Doposud se nám nepodařilo dopátrat, kde musíme co 
změnit, aby to bylo publikováno na správném místě. 

▪ Jaké formáty jsou dat jsou uživatelsky nejpříjemnější?



otevrenadata@dia.gov.cz

lenka.kovacova@dia.gov.cz

DĚKUJEME_ZA_POZORNOST_

mailto:otevrenadata@dia.gov.cz
mailto:lenka.kovacova@dia.gov.cz

	Snímek 1: WEBINÁŘ_ POSKYTOVÁNÍ_HVDs_  20_02_2023
	Snímek 2: INFORMACE_K_WEBINÁŘI_
	Snímek 3: PROGRAM_
	Snímek 4: PROGRAM_
	Snímek 5: HVDs_
	Snímek 6: DATA_S_VYSOKOU_HODNOTOU_I_
	Snímek 7: DATA_S_VYSOKOU_HODNOTOU_II_
	Snímek 8: DATA_S_VYSOKOU_HODNOTOU_III_
	Snímek 9: POSKYTOVATELÉ_V_ČR_
	Snímek 10: POSKYTOVATELÉ_V_ČR_
	Snímek 11: STAV_PUBLIKACE_(ODHAD)_
	Snímek 12: STAV_PUBLIKACE_(ODHAD)_
	Snímek 13: POVINNOSTI_POSKYTOVATELE_DAT_
	Snímek 14: POVINNOSTI_KOORDINUJÍCÍ_SUBJEKT_DIA_
	Snímek 15: POVINNOSTI_KOORDINUJÍCÍ_SUBJEKT_DIA_
	Snímek 16: DOTAZY?
	Snímek 17: DOTAZY_OD_ÚČASTNÍKŮ_
	Snímek 18
	Snímek 19: DĚKUJEME_ZA_POZORNOST_

